

Sprawozdanie merytoryczne
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Nad Białą Przemszą”
za rok 2015

Adres siedziby: ul. Partyzantów 1
32-310 Klucze

Adres Biura: ul. Skalska 20
32-340 Wolbrom

Tel.: (+48 32) 724 25 23
(+48) 784 439 903

e-mail: lqd@nadbialaprzemsza.org.pl

strona www: www.nadbialaprzemsza.org.pl

Numer Krajowego Rejestru Sądowego: 0000294915

Data wpisu do rejestru: 17 grudnia 2007 roku

Numer Identyfikacji Podatkowej (NIP): 6372120413

Numer REGON: 120653516

Konto Bankowe: Bank Spółdzielczy w Wolbromiu

Nr rachunku: 98 84500005 0000 0000 2512 0001

Statutowe cele Stowarzyszenia LGD (par. 8 Statutu):

Celem Stowarzyszenia jako LGD są działania wpływające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, sprawniejsze wykorzystanie potencjału rozwojowego terenów wiejskich, poprawę ich konkurencyjności jako miejsca zamieszkania i prowadzenia działalności ekonomicznej przez mieszkańców tych terenów oraz potencjalnych przedsiębiorców, a także aktywizację oraz współpracę lokalnych środowisk.

W szczególności celem Stowarzyszenia jest:

- 1) Opracowanie LSR oraz podejmowanie i wspieranie działań na rzecz realizacji LSR,
- 2) Upowszechnianie i wymiana informacji o inicjatywach związanych z aktywizacją ludności,
- 3) Wspieranie zrównoważonego rozwoju i ochrona środowiska,
- 4) Wspieranie rozwoju edukacji dzieci i dorosłych na obszarach wiejskich,
- 5) Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, w szczególności rozwoju grup i organizacji społecznych, upowszechniania idei demokracji, samorządności i samorządu,
- 6) Działanie na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców,
- 7) Wspomaganie rozwoju kultury, sztuki i sportu,
- 8) Wspieranie rozwoju turystyki, w szczególności agro- i ekoturystyki oraz infrastruktury turystycznej,
- 9) Ochrona dziedzictwa kulturowego i wspieranie działań na rzecz odbudowy i kultywowania lokalnych tradycji i sztuki,

- 10) Wspieranie przedsiębiorczości,
- 11) Przeciwdziałanie bezrobociu,
- 12) Zapobieganie wykluczeniu społecznemu,
- 13) Inicjowanie oraz wspieranie działań realizowanych na zasadach partnerstwa,
- 14) Inicjowanie i wspieranie przedsięwzięć społecznych oraz upowszechnianie rozwoju gospodarki społecznej,
- 15) Wspieranie rozwoju działań ukierunkowanych na pozyskanie i zastosowanie alternatywnych źródeł energii,
- 16) Wspieranie zastosowania i rozwoju nowych technologii w różnych dziedzinach życia mieszkańców, w szczególności infrastruktury teleinformatycznej.
- 17) Prowadzenie innych działań przewidzianych dla LGD określonych w prawie polskim i UE.

Stowarzyszenie działa w szczególności na podstawie przepisów:

1. Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo o stowarzyszeniach,
2. Ustawy z dnia 7 marca 2007 roku o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,
3. Ustawy z dnia 20 lutego 2015r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020,
4. Ustawy z dnia 20 lutego 2015r. o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności,
5. Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie,
6. Rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. Urz. UE L Nr 277, poz. 1 z późn. zm.),
7. Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z 17 grudnia 2013r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylające rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 (Dz. U. UE L z 2013r. Nr 347 poz. 320 z późn. zm.).

Stowarzyszenie posiada osobowość prawną, może prowadzić odpłatną i nieodpłatną działalność pożytku publicznego. Stowarzyszenie nie prowadzi działalności gospodarczej.

Działalność Stowarzyszenia w 2015 roku

Rok 2015 był ostatnim rokiem realizacji LSR, do czerwca 2015r. LGD zakończyło wszystkie działania związane z realizacją LSR na lata 2007-2013. W okresie realizacji LSR zrealizowano następujący budżet w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w zakresie celów ogólnych i przedsięwzięć:

Cele ogólne	Realizacja celów ogólnych (zł)	Przedsięwzięcia	Realizacja przedsięwzięć (zł)
Cel ogólny nr 1: Rozwój turystyki obszaru LGD, podkreślenie jego unikalności, podniesienie rozpoznawalności, promocja walorów środowiska naturalnego i zasobów dziedzictwa kulturowego	2 224 184,30 zł (w tym 22 408,48 zł na realizację projektu współpracy „Północno zachodnia Małopolska – Lubię to!”	Przedsięwzięcie nr 1: Nadprzemszańskie gminy celem odwiedzin turystów	336 233,71 zł
		Przedsięwzięcie 2. Wykorzystanie rzek i zbiorników wodnych do budowania potencjału turystycznego gmin obszaru LGD	1 739 677,53 zł
		Przedsięwzięcie 3. Promocja i rozwój Produktów Tradycyjnych z obszaru LGD (owcy olkuskiej, napoju „Czar Pustyni”)	148 273,06 zł
Cel ogólny nr 2: Aktywizacja życia społecznego obszaru, umożliwienie mieszkańcom wszechstronnego rozwoju, stworzenie warunków do kształtowania się społeczeństwa obywatelskiego	1 140 400,88 zł	Przedsięwzięcie nr 4: Czas wolny czasem aktywnego i kreatywnego wypoczynku oraz nabywania wiedzy – działania aktywizujące mieszkańców i zapobiegające negatywnym zjawiskom sfery społecznej	1 140 400,88 zł
Cel ogólny nr 3: Wzbogacenie oferty kulturalnej obszaru oraz tworzenie nowych form zagospodarowania czasu wolnego, promocja czynnego wypoczynku i zdrowego trybu życia	2 064 375,63 zł (w tym 61 265,80 zł na realizację projektów współpracy „Produkt lokalny szansą rozwoju regionu”, „Smak na Produkt” oraz „Komercjalizacja produktu lokalnego”)	Przedsięwzięcie nr 5: Lokalna tradycja, kultura i sztuka atutem obszaru	2 064 375,63 zł
Cel ogólny nr 4: Efektywne i funkcjonalne wykorzystanie przestrzeni, wzrost estetyki i ład przestrzennego obszaru oraz ochrona walorów środowiska naturalnego i zapobieganie jego degradacji	2 621 625,57 zł (w tym 76 672,58 zł na realizację projektów współpracy „Aktywna ekologia-zarządzanie energią w gminie” oraz „Ekologia i odnawialne źródła energii korzyścią obszaru”	Przedsięwzięcie nr 6: Funkcjonalna i dostępna przestrzeń publiczna; ochrona środowiska naturalnego obszaru	2 621 625,57 zł
Cel ogólny nr 5: Wspieranie pożądanych procesów modernizacyjnych w rolnictwie oraz rozwój pozarolniczych sektorów gospodarki obszaru, promocja przedsiębiorczości	1 605 687,50 zł	Przedsięwzięcie nr 7: Przedsiębiorczość i nowoczesne rolnictwo szansą obszaru	1 605 687,50 zł

Poza PROW w okresie realizacji LSR Stowarzyszenie uzyskało środki publiczne w wysokości 2 027 055,60 zł.

W okresie sprawozdawczym zakończono realizację dwóch projektów współpracy:

1. **„Ekologia i odnawialne źródła energii korzyścią obszaru”** realizowanego wspólnie ze Stowarzyszeniem Podhalańską Lokalną Grupą Działania, Podgórzeńskim Stowarzyszeniem Rozwoju i Stowarzyszeniem Zielony Pierścień Tarnowa. Projekt polegał na upowszechnianiu możliwości i korzyści wynikających z zastosowania odnawialnych źródeł energii oraz podnoszeniu świadomości mieszkańców obszaru na temat ochrony środowiska w trakcie wydarzeń promocyjnych i edukacyjnych oraz wyjazdu studyjnego;
2. **„Komercjalizacja Produktu Lokalnego”** realizowanego wspólnie ze Stowarzyszeniem Dolina Karpia, Stowarzyszeniem „Kwartet na Podgórzu”, Zielonym Pierścieniem Tarnowa, Stowarzyszeniem „Na Śliwkowym Szlaku” oraz Stowarzyszeniem „Lokalna Grupa Działania dla Obszarów Wiejskich Gminy Olkusz”.

W ramach projektu zbudowano model komercjalizacji produktu lokalnego celem wykorzystania go w szerszym odbiorze społecznym dla rozwoju przedsiębiorczości opartej na wykorzystaniu produktu lokalnego. Celami szczegółowymi projektu było zdiagnozowanie możliwości komercjalizacji produktów lokalnych, określenie możliwości i najlepszego sposobu sprzedaży produktów lokalnych, zbadanie podaży i opłacalności komercjalizacji produktu lokalnego oraz pobudzenie przedsiębiorczości opartej na produkcie lokalnym wśród mieszkańców.

W 2015r. LGD „Nad Białą Przemszą” zrealizowała projekt pt. **„Europejska Grupa Działania”** w ramach programu ERASMUS +. Celem projektu była poprawa jakości i innowacyjności usług LGD poprzez pozyskanie wiedzy i zastosowanie praktyk europejskich oraz wzrost kompetencji pracowników LGD i członków LGD. W ramach projektu zorganizowano pięć mobilności do krajów europejskich: Finlandii, Portugalii, Holandii, Estonii i Słowacji. W mobilnościach uczestniczyła 10 osób, które zdobyły wiedzę w zakresie aktywizacji mieszkańców i nieformalnej edukacji osób dorosłych w krajach mobilności, którą następnie podzieliły się z mieszkańcami obszaru LGD.

W 2015r. LGD „Nad Białą Przemszą”, jako partner Małopolskiej Sieci LGD, wraz z Podhalańską Lokalną Grupą Działania i Zielonym Pierścieniem Tarnowa, zakończyło realizację projektu współpracy **„Teraz czas na Małopolską Sieć LGD”**. W ramach projektu przeprowadzono szereg działań promocyjnych na terenie Małopolski. W ramach projektu „Teraz czas na Małopolską Sieć LGD” zorganizowano 36 eventów promocyjnych na terenie całej Małopolski (po jednym na terenie każdej Lokalnej Grupy Działania), dodatkowo powstało 10 filmów promujących to co w naszym regionie najlepsze: atrakcje turystyczne, lokalne przysmaki, rękodzieło, folklor oraz ciekawe inicjatywy społeczne. Ponadto w ramach projektu zorganizowano szkolenia dla Lokalnych Grup Działania i powstała strategia działania i promocji Małopolskiej Sieci LGD.

W okresie sprawozdawczym Stowarzyszenie pozyskało środki krajowe w ramach konkursu „Małopolska. Nasz Region Nasza Szansa” na realizację corocznie organizowanej imprezy pn. „Czar Pustyni”. „Czar Pustyni” odbył się 29.08.2015r. na Wzgórzu Czubatka w Kluczach. W ramach wydarzenia zorganizowano rajd rowerowy, pustynne Nordic Walking, odbyły się występy wokalne lokalnych artystów i zespołów muzycznych, pokaz kulinarny, a na specjalnie przygotowanych stoiska można było skosztować swojskiego jada oraz podziwiać rękodzieło lokalnych wytwórców, artystów i Kół Gospodyń Wiejskich.

Już szósty raz LGD przeprowadziło konkurs na Produkt Lokalny Nad Białą Przemszą. Celem konkursu jest zidentyfikowanie i promocja zasobów obszaru działalności LGD. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło na VI Nadprzemszańskim Festiwalu Smaku, który odbył się 4.10.2015r. w Trzyciążu w ramach IX Święta Ziemniaka.

W 2015 roku nie ogłaszano naborów wniosków z uwagi na wyczerpanie dostępnych środków w latach ubiegłych.

W dniach 10-12 kwietnia 2015r. LGD promowało region i produkty lokalne na VII Międzynarodowych Targach Turystyki Wiejskiej i Agroturystyki AGROTRAVEL 2015 w Kielcach, 29 czerwca 2015r. z kolei uczestniczyła w spotkaniu promującym produkty lokalne

oaz walory kulturowe obszaru, które odbyło się w Klasztorze Sióstr Norbertanek w Imbramowicach.

26 czerwca 2015r. w Dworze w Bolesławiu LGD zorganizowało konferencję podsumowującą działalność Stowarzyszenia w okresie programowania 2007-2013. W konferencji uczestniczyli członkowie LGD i jej organów, beneficjenci działań LGD, przedstawiciele lokalnych władz, instytucji i organizacji współpracujących z LGD, lokalni producenci oraz członkinie lokalnych kół gospodyń wiejskich. Konferencja poprzedzona była wyjazdem studyjnym po 4 gminach członkowskich, podczas których prezentowane były inwestycje dofinansowane za pośrednictwem LGD „Nad Białą Przemszą”.

Wsparcie przygotowawcze i konkurs na realizację LSR

W celu realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność na lata 2014-2020 LGD „Nad Białą Przemszą” poszerzyło obszar działania o gminy Krzeszowice i Olkusz, które w 2015r. przystąpiły w charakterze członków zwyczajnych do Stowarzyszenia. Wskutek tego obszar LGD wynosi obecnie 732 km² i skupia blisko 110 tys. mieszkańców.

Przygotowywaniu nowej strategii rozwoju lokalnego towarzyszyło szereg spotkań konsultacyjnych z władzami i mieszkańcami obszaru gmin członkowskich. Pierwsze spotkania odbyły się w pierwszej połowie roku 2015 w urzędach gmin: Bolesław, Trzyciąż, Bukowno, Wolbrom, Klucze, Krzeszowice i Olkusz. Przeprowadzono warsztaty w ramach pracy nad poszczególnymi obszarami strategicznymi LSR. Spotkania takie odbyły się 3.09.2015r. w Bolesławiu, 10.09. w Bukownie, 15.09. w Kluczach, 23.09. w Krzeszowicach, 29.09. w Starostwie Powiatowym w Olkuszu, 8.10. w Trzyciążu, 13.10. w Wolbromiu oraz 16.10. w Bolesławiu. Dzięki aktywnemu udziałowi społeczności lokalnej opracowano partycypacyjną Strategię Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność na lata 2014-2020.

Na realizację działań zmierzających do przygotowania nowej strategii rozwoju LGD uzyskało ze środków PROW 2014-2020 wsparcie przygotowawcze w kwocie 154 tys. zł.

30.12.2015r. Stowarzyszenie złożyło wnioski o wybór strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.